PREFEITURA MUNICIPAL DE

BIRIGUI

OFICIO N° 1.093/2023 em 22 de agosto de 2023.
ASSUNTO: Requerimento n° 338/2023

Excelentissimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Oficio n® 584/2023, de Vossa
Exceléncia, encaminhando cépia do REQUERIMENTO N° 338/2023, de autoria da
Vereadora Sidnei Maria Rodrigues. Requerida propositura requisita informagdes sobre a
legalidade da Portaria n® 14/2023 da Secretaria de Educagdo, segundo quesitos nela

formulados.
Em resposta, anexamos copia do Memorando n® 003/2023

da Secretaria Municipal de Negdcios Juridicos.
No ensejo, renovamos a Vossa Exceléncia e Nobres Pares
os protestos de estima e distinto aprego.

Atenciosamente,
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A Sua Exceléncia, o Senhor
JOSE LUIS BUCHALLA
Presidente da Cimara Municipal de Birigui

Administrative - OFC 528/2023

Camara Munici
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS

Centro Administrativo — 2* Andar - (18)3643-6007 / 3643-6020 - juridico@birigui.sp.gov.br

Birigui/SP, 18 de agosto de 2023
Memorando n2 003/2023
Secretdrio de Negdcios Juridicos

Resposta ao Requerimento legislativo n® 338/2023

Excelentissimo Senhor Vereador
JOSE LUIS BUCHALLA
Presidente da Cdmara Municipal de Birigui

Excelentissima Senhora Vereadora
SIDNEI MARIA RODRIGUES
Requerente (Req: 338/2023)

Com os mais cordiais cumprimentos, encaminhamos cépia integral do expediente
administrativo finalizado, decorrente do Oficio 026/2023 do SISEP, conforme consta no
Requerimento Legislativo apresentado por Vossa Exceléncia e ratificado pelos demais Vereadores
desta Nobre Casa de Leis.

O acervo documental, ora submetido, demonstra os andamentos do procedimento
instaurado, o qual analisara a legalidade da Portaria n? 014/2023, bem como, apresentara medidas
de adequac¢do ao respectivo texto, mensurando-se os apontamentos da diligente Entidade Sindical.

Cépia integral dos autos foi igualmente encaminhada ao Presidente do Sindicato, bem
como as demais pastas, conforme o rito e cronograma do Setor de Expedientes. Informo, por fim, que
a acanhada mora se deve a tramitagdo do expediente na Diretoria de Gestdo do Trabalho e
Funcionalismo Municipal, a licenga paternidade deste Secretdrio, bem como a troca dos
equipamentos de informética da Secretaria de Negdcios Juridicos.

Em havendo quaisquer duvidas, reitera-se disposicdo deste causidico, encerrando-se o
presente com os votos de estima e distinta consideragao.

Luiz rme Testi
Secretdrio Municipal gde Negécios Juridicos

OAB/SP 381.043

CAMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI/SP
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Sindicato dos Funciondrios e Servidores Publicos das Prefeituras
Municipais, Camaras Municipais, Autarquias Municipais
e Fundagédes Publicas Municipais de Birigui e Regido.

Birigui, 6 de julho de 2023.

OFiCIO N° 026 /2023.

ASSUNTO: Sclicita parecer sobre a legalidade da Portaria n° 14/2023 da Secretaria
Municipal de Educacéo.

VISTOS
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Secrgt rlo dejegécios Juridicos
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O SINDICATO DOS FUNCIONARIOS E
SERVIDORES PUBLICOS DAS PREFEITURAS MUNICIPAIS, CAMARAS
MUNICIPAIS, AUTARQUIAS MUNICIPAIS E FUNDAGOES PUBLICAS
MUNICIPAIS DE BIRIGUI E REGIAO, representado neste ato por seu presidente,
GILSON PAULINO DA SILVA, vem, respeitosamente, a presenga de Vossa
Senhoria, solicitar o parecer sobre a legalidade da Portaria n°® 14/2023, da Secretaria

Municipal de Educagao, com base nos motivos que abaixo seguem:

Rua Isldndia, 200 — Jardim Sdao Paulo — CEP 16.203-104 — Birigui/SP
Telefone: (18) 3641-5136 (18) 3642-5857
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Sindicato dos Funciondrios e Servidores Publicos das Prefeituras
Municipais, Camaras Municipais, Autarquias Municipais
e Fundacées Publicas Municipais de Birigui e Regido.

\) e
7 u;;:wf: NGENTRAL

Em 3 de abril de 2023 foi publicada no Diario
Eletrénico Oficial do Municipio de Birigui (edigdo n° 386) a Portaria n® 14/2023, da

Secretaria Municipal de Educagao.

Desde o comegco do mandato do atual Prefeito,
algumas pessoas da Secretaria de Educagdo se comportam como se a pasta fosse
um érgao apartado da Prefeitura, com gestao completamente independente de tudo

e de todos, o que € lamentavel.

Com o devido respeito e guardadas as proporgoes,
é claro, as atitudes de algumas pessoas la da Secretaria de Educagao nos trazem a

memoria a Cuba de Fidel Castro, onde manda-se e pronto. E um absurdo!!!

Infelizmente, algumas pessoas la da Secretaria de
Educacao se comportam como se elas fossem as verdadeiras operadoras do Direito

e pudessem criar normas a seu bel prazer, o que € inaceitavel.

Ha que se ressaltar que ndo se discute aqui a
possibilidade de a Secretaria de Educagdo esbogar minutas de Projetos de Lei,
Portarias ou Decretos, mas por questdo de ordem légica, as minutas esbogadas
devem ser submetidas ao crivo da Secretaria Municipal de Negoécios Juridicos para
se analisar a legalidade do que podera ser criado, evitando-se assim, prejuizos aos

servidores e aos cofres publicos.
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Pelo que foi exposto acima, nos arriscamos a
afirmar que a Portaria n°® 14/2023, da Secretaria de Educacao, nao foi submetida ao

crivo da Secretaria de Negécios Juridicos. Tem parecer? Onde esta?

A Portaria é o ato administrativo de qualquer
autoridade publica, contendo instrugdes acerca da aplicagdo de leis ou
regulamentos, recomendagdes de carater geral, normas de execugédo de servigos,
nomeacgdes, exoneragdes, punigdes ou quaisquer outras determinagbes de sua

competéncia.

As Portarias ndo podem se sobrepor as Leis e no
caso em tela, a Portaria n® 14/2023 da Secretaria de Educagéo, esta se sobrepondo

principalmente a Lei Municipal n® 3.040/1993, que trata do Estatuto dos Servidores.

A aludida Portaria criou bonificagbes em forma de
pontuagdes e estabeleceu de uma certa maneira, puni¢gbes para.os servidores, em

razao da auséncia fisica no trabalho, o que somente poderia ter sido feito por Lei.

A titulo de exemplo para reforcarmos os nossos
argumentos, citamos o prémio por assiduidade, criado pela Lei Municipal n°® 4.992,
de 21 de fevereiro de 2008, onde regras foram estabelecidas para que os servidores

possam receber a premiagao.
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E verdade que as regras para o recebimento do
prémio por assiduidade foram alteradas no decorrer dos anos, porém, todas as
alteragbes foram feitas através de Leis e nado estabelecidas por Portarias, em

obediéncia ao Principio da Legalidade, consagrado pela Constituicdo Federal.

Por falar em Principio da Legalidade, na

Administracdo Publica sé se pode fazer o que a Lei permite.

Ora, se ndo existe Lei criando bonificagbes em
forma de pontuacdes e estabelecendo penalidades aos servidores, como que a

Secretaria de Educagéo colocara o que foi estabelecido pela Portaria n°® 14/2023 em

pratica?

Com o devido respeito, se esta moda pegar, poder-
se-a rasgar o Estatuto dos Servidores, criado pela Lei Municipal n°® 3.040/1993, € o

Estatuto do Magistério, instituido pela Lei Complementar Municipal n® 32/2010.

Vamos mais longe. O Prefeito podera exonerar
todos os advogados e extinguir a Secretaria de Negécios Juridicos, afinal de contas,

a Secretaria de Educacéo é autossuficiente.

\
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Vamos um pouco mais longe ainda. O Prefeito
podera cassar os vereadores por conta prépria e em seguida dinamitar o prédio da
Camara Municipal de Birigui, afinal de contas, ndo precisaremos mais do Poder
Legislativo, j& que tudo podera ser feito por Portaria e tudo pela Secretaria de

Educacgao, ja que eles sao independentes de tudo e de todos.

E de suma importancia ressaltar que o desabafo
expressado acima nédo tem o objetivo de atacar ninguém, absolutamente ninguém,
principalmente a atual Secretaria de Educagéo, que tem o profundo respeito do

SISEP e nao teve nenhuma participagéo na criagéo da Portaria em questao.

Ha que se registrar que o SISEP acredita que com
a chegada da nova Secretaria de Educacgéo, as coisas deverdo tomar um outro rumo

e tudo tende a melhorar, principalmente o dialogo.

Cumpre ressaltar que enquanto. algumas pessoas
levam os casos colocados em “xeque” pelo SISEP para o lado pessoal, como
aconteceu na lamentavel reunido de ontem (05/07/2023) la na sala de reunides da

Secretaria de Educacéo, nés do SISEP, abstraimos esse tipo de conduta e focamos

naquilo que nos motiva e realmente nos interessa, que € o bem-estar dos servidores.
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O SISEP sempre se pautou pela legalidade e por

mais que algumas pessoas queiram tumultuar as coisas, como se elas fossem
melhores dos que as outras e estivessem acima do bem e do mal, nés do SISEP,

nao mudaremos nossa forma de agir.

Na reunido que foi mencionada acima, falou-se
muito sobre muitas coisas, mas quase nada do que seria e continua sendo o mais

importante de tudo, que é a legalidade da Portaria n® 14/2023.

A partir do momento em que foi questionado pelo
SISEP a existéncia de eventual parecer da Secretaria de Negécios Juridicos acerca
da legalidade da aludida Portaria, o siléncio tomou conta de todos na reunido,
deixando absolutamente claro que o tal parecer do juridico néo existe e que tudo foi

feito por conta da turma da Secretaria de Educagao.

A Secretaria de Educacéao fez tudo, contudo ela se

esqueceu de um detalhe apenas, qual seja, a legalidade do ato.

Em virtude da conduta ilibada de Vossa Senhoria,
ja demonstrada e comprovada para todos nés do SISEP, tomamos a liberdade de
solicitar que a legalidade da Portaria n° 14/2023 da Secretaria de Educacgéo seja

apreciada com exclusividade por Vossa Senhoria.
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Se Vossa Senhoria, por algum motivo se sentiu
ofendido por algum termo utilizado neste oficio, humildemente, registramos o nosso

pedido de desculpas, uma vez que jamais foi a nossa intengdo ofendé-lo, alias,

muito pelo contrario, Vossa Senhoria sabe do apregco e da consideragdo que o

SISEP tem pela sua pessoa.

Sem mais para o0 momento, certos de contarmos
com a atencao de Vossa Senhoria, aproveitamos a oportunidade para lhe externar

os protestos de nossa elevada consideragéao.

Atenciosamente,

GILSON PAULI SILVA
Presidente do SISEP

Ao Excelentissimo Senhor
LUIZ GUILHERME TESTI
DD. Secretario Municipal de Negécios Juridicos de Birigui
NESTA
Rua Isldndia, 200 — Jardim Sdo Paulo — CEP 16.203-104 — Birigui/SP
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
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PORTARIA SME N* 014/2023

Estabelece critérios para a contagem de tempo de
servigo e pontuagdo por titulos no Quadro do
Magistério Pablico Municipal ¢ no Quadro de
Apoio Educacional (Babds), para fins de
excedéncia (adido), inscrigéio e classificagdo para
substituigdo de especialistas, concurso de
remogdo e atribuigdo de classes e/ou aulas, nos
termos que especifica, e dé outras providéncias.

ILADIA CRISTINA MARIN AMADIO, Secretaria Municipal de Educagio de
Birigui, no uso de suas atribuigdes legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de padronizagdo dos critérios de contagem do
tempo de servigo ¢ pontuag@io por titulos para os fins estabelecidos nos artigos 19 e 20
(adido), 43, 44 45 (substitui¢io de especialistas), 48 e 49 (concurso de remogdo) e 77 a 81
(atribui¢do de classes e/ou aulas);

CONSIDERANDO a imprescindibilidade de se adotar novos procedimentos para a
melhona da qualidade da prestagdo do servigo educacional,

RESOLVE:

Capitulo I
Da Contagem do Tempo de Servigo

ART. 1Y, Fica determinado como periodo padrio de contagem de tempo de servigo

para cfeitos de excedé@ncia (adido), inscrigdo e classificagdo para substituigdo de

' especialistas, concurso de remogdo e atribuigiio de classes e/ou aulas o intersticio de 01/07
do ano anterior a 30/06 do ano vigente.

ART. 2. A apuragdo do tempo de servigo sera feita em dias, levando-se em
consideragdo o ano civil de 365 dias (normal) ou 366 dias (se bissexto).

Municipio de Birigui - SP
Diano Oficial assinado digitalmente conforme MP n& 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.



DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE BIRIGUI

Conforme Lei Municipal n? 6282, de 11 de novembro de 2016

Segunda-felra, 03 de abril de 2023 Ano VIi'| Edicio n® 386 : : . paginaide 40
<
Eﬂ Ei! s PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGU!
CHP) 44.151. 718000180

ART. 3°. As pontuagdes padronizadas a serem adotadas, conforme cada processo
- legal aludido no caput do artigo 1° serdo:
‘ I.  tempo de servigo no cargo efetivo publico municipal atual: 0,005 pontos por

dia;

II.  tempo de servigo na carreira do magistério publico municipal (como titular de
cargos efetivos): 0,010 por dia;

[II. tempo de servigo na unidade escolar (no mesmo cargo efetivo relativo a
atribuigdo de classes/turmas/aulas - ACT+Efetivo / Estadual e/ou Municipal): 0,010 por dia;

IV. tempo de servigo/substituigdo na fungdo de especialista em educag¢do no
magistério publico municipal: 0,015 por dia.

§ 1°. As pontuagdes supradescritas nos incisos 1 a IV deste artigo serdo aplicadas
segundo cada processo, conforme determinado no Anexo 1 desta Portaria.

§ 2° - Na contagem de tempo a que se refere este artigo ndo serd considerado o
tempo utilizado para aposentadoria.

ART. 4° A partir de 01/07/2023 a apuragio do tempo de servigo mencionada nos
artigos 1° a 3° desta Portaria seré feita descontando-se os dias de auséncia em razdo de:
I.  licenga por motivo de doenga em pessoa da familia;
¢ Il licenga para tratamento de saide sem cobertura previdenciaria;
1L faltas justificadas;
IV, faltas injustificadas;
V. dfastamento para tratar de assuntos particulares;
4 VI. afastamento com prejuizo de vencimentos (sem remuneragio); ?
VIl. afastamento ou cessdo para cargos e oOrgdos que ndo integrem a Secretaria
Municipal de Educagao;
VIII. punigdo disciplinar de suspensdo no periodo relativo a4 contagem;
[X. arrasos, saidas antecipadas ou casos previstos em lei, que configurem falta-
dia;
X. periodos em que o servidor estiver na condigdo de readaptado;
-XI. outras hipéteses que ndo se configurem como efetivo exercicio.

ART. 5. A Secretaria Municipal de Educagdo expedird formularios especificos
para a apuracéo do tempo de servigo relativo a cada processo legal, ficando autorizado,
assim que possivel, o seu controle exclusivamente por meio digital, no site
www.semebi.com.br, na aba “Tempe de servigo” ou outra equivalente.

Municipio de Birigui - SP .
Didrio Oficial assinado digitalmente contorme MP n¥ 2.200-2, de 2001, e Lei 14,063, de 2020, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.

o



DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE BIRIGUI

Conforme Lei Municipal n® 6282, de 11 de novembro de 2016
- Pégina 7 de 40

Segunda-feira, 03 de abril de'2023 Ano VIl | Edigdo n® 386

iy

ﬂ PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGU!
CKPJ 46 151. 7167000180

Paragrafo Unico. O marco de referéncia para a contagem do tempo de servigo
previsto por esta Portaria respeitara o disposto no Anexo II.

Capitulo II
Dos Titulos

ART. 6°. Consideram-se titulos, para fins dos processos legais de excedéncia
(adido), inscrigdo e classificagdio para substituigdo de especialistas, concurso de remogio e
atribuicdo de classes e/ou aulas, os seguintes documentos:

1. certificado ou diploma de Pés-Graduagdo Stricto Sensu em Doutorado, na
drea da educagdo, expedido por instituigdo devidamente reconhecida pelo Ministério da
Educacgio;

II.  certificado ou diploma de Pos-Graduagio Stricto Sensu em Mestrado, na area
da educagdio, expedido por instituigdo devidamente reconhecida pelo Ministério da
Educagio;

Il. certificado de Formagdo Continuada, expedido direta e exclusivamente pela
Secretaria Municipal de Educagio de Birigui, com, no minimo, 30 (trinta) horas;

IV. certificado de pontuagdo adicional de incentivo ¢ valorizagdo a regéncia de
turma e & gestdo educacional, expedido direta ¢ exclusivamente pela Unidade Escolar e
homologado pelo Conselho de Escola;

V. cérificado de Pos-Graduagio Lato Sensu em Especializagiio na area da
educagdo, de, no minimo, 360 (trezentas e sessenta) horas, expedido por instituicdo
devidamente reconhecida pelo Ministério da Educagio.

§ 1° Serd valido apresentar, no méximo, 1 (um) certificado de cada tipo
mencionado nos incisos I a V deste artigo.

§ 2°. Os certificados de que tratam os incisos Il e IV somente serfio validos para
pontuagdo por titulos nos processos de excedéncia (adido), substituigdo de especialistas,
concurso de remogdo e atribuigio de classes e/ou aulas a partir de 2024, se forem
relacionados ao ano letivo imediatamente anterior a inscri¢do do(a) servidor(a) no respectivo
processo.

§ 3°. O modelo de certificado a ser emitido pela unidade escolar com o objetivo de
atender ao inciso IV deste artigo ¢ o disposto no Anexo I1I desta Portaria.

ART. 7°. As pontuagdes padronizadas a serem adotadas, conforme cada processo
legal aludido no cuput do artigo 6° serio:

Municipio de Birigui - SP
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k. doutorado na area da educagdo: 10,00 pontos;

II.  mestrado na drea da educagdo: 5,00 pontos;

III. formagdo continuada da Secretaria de Educagéo: 5,00 pontos;

IV. pontuagdo adicional de incentivo e valorizagéio a regéncia de turma e 4 gestdo

educacional na seguinte razdo:

a) 5,00 pontos atribuidos como titulo ao profissional que possuir de 95% a
100% da carga horaria de regéncia/gestdio educacional prevista para os dias
letivos do calendario escolar;
b) 2,00 pontos atribuidos como titulo ao profissional que possuir de 85 a 94%
da carga horaria de regéncia/gestdo educacional prevista para os dias letivos
do calendério escolar.

V. pos-graduagiio lato sensu (especializagdo) na 4rea da educagdo: 1,00 ponto.

§ 1°. As pontuagdes supradescritas nos incisos [ a V deste artigo serdo aplicadas
em conformidade com os Anexos I, II e III desta Portaria.

§ 2°. As convocagdes irrecusdveis dos Poderes do Estado serfio consideradas como
tempo de regéncia/gestdo educacional para os fins do inciso IV, nfo podendo acarretar
quaisquer prejuizos aos servidores,

ART. 8°. Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagio, revogando-se as
disposi¢des em @ontrario.

Birigui, 31 de margo de 2023.

ILADIA CRISTINA MARIN AMADIO
Secretaria de Educagido

Municipio de Birigui - SP ‘ ) )
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

CNPJ 46.181. 7180000 -80

ANEXO I

Processos Legais Apliciveis 2 Contagem de Tempo de Servico e Titulos

1. Atribuigfio de Classes/Turmas e/ou Aulas

Fase 1; Unidade
Escolar Sede

Tempo de Servigo

| tempo de servigo no cargo efetivo piblico municipal
14 classes/turmas e/ou aulas a serem atribuidas: 0,005 pontos por dia;

referente as

tempo de servi¢o na unidade escolar (no mesmo cargo efetivo relativo a

| atribuigdo de classes/turmas e/ou aulas — ACT+Efetivo/Estadual/Municipal):

0,010 por dia.

Titulos (Certificados)

[ "doutorado na area da educagdo: 10,00 pontos;

mestrado na drea da educagio: 5,00 pontos;

formagdo continuada da Secretaria de Educagdo: 5,00 pontos;

pontuagiio adicional de incentivo e valoriza¢do 4 regéncia de turma e a gestdo

educacional na seguinte razio:
a) 5,00 pontos atribuidus como titulo ao profissional que
possuir de 95% a 100% da carga horéria de regéncia/gestdo
educacional prevista para os dias letivos do calendério escolar;
b) 2,00 pontos atribuidos como titulo ao profissional que
possuir de 85 a 94% da carga hordria de regéncia/gestdo
educacional prevista para os dias letivos do calenddrio escolar.

pos-graduagdo lato sensu (especializagdo) na area da educagdo: 1,00 ponto.

Fase 2: Secretaria
de Educagfio
(complementagio de
carga horéria / carga
suplementar -
Educag#o Fisica e/ou
Educagiio Bspecial)

Tempo de Servico

tempo de servigp no cargo efetivo publico municipal referente ds
classes/turmas e/ou aulas a serem atribuidas: 0,005 pontos por dia. ;

Titulos (Certificados)

.| doutorado na drea da educagdo: 10,00 pontos;

mestrado na area da educagdo: 5,00 pontos;

formagdo continuada da Secretaria de Educagdo: 5,00 pontos;

pontuagdo adicional de incentivo e valorizagdo a regéncia de turma e a gestdo

educacional na seguinte razdo:
a) 5,00 pontos atribuidos como titulo ao profissional que
possuir de 95% a 100% da carga horaria de regéncia/gestdo
educacional prevista para os dias letivos do calendario escolar;
b) 2,00 pontos atribuidos como titulo ao profissional que
possuir de 85 a 94% da carga horéria de regéncia/gestdo
educacional prevista para os dias letivos do calendario escolar.

pos-graduagio lato sensu (especializagdo) na drea da educagdo: 1,00 ponto.

Municipio de Birigui - SP

Didrio Oficlal @ssinado digitalmente conforme MP n¥ 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, ce 2020, garantindo autenticidade, validade juridica e integndade.
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I1. Adidd (excedente) na Unidade Escolar:

] Tempo de Servigo
. tempo de servigo no cargo efetivo publico municipal referente as
classes/turmas e/ou aulas a serem atribuidas: 0,005 pontos por dia.
Titulos (Certificados)
doutorado na 4rea da educagdo: 10,00 pontos;
mestrado na area da educagdo: 5,00 pontos;
formagfo continuada da Secretaria de Educagio: 5,00 pontos; P

ase Unica: TR ‘ : . por ~
Sl:c:tr:rl::e z Z:ff::a‘:d'c'oﬂai-d: mcintlwo e valorizacdo 4 regéncia de turma e 4 gestio
Educaciio C na seguinte razao:

a) 5,00 pontos atribuidos como titulo ao profissional que
possuir de 95% a 100% da carga hordria de regéncia/gestio
educacional prevista para os dias letivos do calendério escolar;
b) 2,00 pontos atribuidos como titulo ao profissional que
possuir de 85 a 94% da carga hordria de regéncia/gestio
educacional prevista para os dias letivos do calendério escolar.
| pos-graduagdo late sensu (especializagdo) na 4rea da educagdo: 1,00 ponto.

111. Concurso qse Remogdio por Tempo de Servigo e Titulos:

Tempo de Servigo

. tempo de servigo no cargo efetivo publico municipal referente ao processo de

remogdo: 0,005 pontos por dia.

¥ Titulos (Certificados)

doutorado na drea da educacdio: 10,00 pontos;

mestrado na drea da educagdo: 5,00 pontos; ,

Fase Unica: ] formagdo con-tifmada da-Sccretaria de Edazxcucio: 5.00-pm.1ms;

Secrebuiia B pontua@o adnc:onal‘de incentivo e valorizagiio 4 regéncia de turma ¢ a gestdo

Edu Cﬁlb ] educacional na seguinte razio: .
i a) 5,00 pontos atribuidos como titulo ao profissional que

: possuir de 95% a 100% da carga horédria de regéncia/gestdo
educacional prevista para os dias letivos do calendario escolar;
b) 2,00 pontos atribuidos como titulo ao profissional que
possuir de 85 a 94% da carga horiria de regéncia/gestdo
‘educacional prevista para os dias letivos do calendério escolar.

pés-graduagdo lato sensu (especializagdo) na area da educagdo: 1,00 ponto.

Municipio de Birigui - SP .
Disno Oficial assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.



DIARIO OFICIAL R

MUNICIPIO DE BIRIGUI

Conforme Lei Municipal n? 6282, de 11 de novembro de 2016
Segunda-feira, 03 de abril de 2023 Ano Vii | Edigéio n® 386 Pagina-11 de 40

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
CNPJ 46.151.T16/0001-20

I11. Substituicio de Especialistas em Educacfio:

Tempo de Servigo
tempo de servigo na carreira do magistério publico municipal (como titular de
| cargos efetivos): 0,010 por dia;
P it 3 tempo de servigo/substitui¢ic na fungéio de especialista em educagdo no
v ‘| magistério piblico municipal: 0,015 por dia.

Titulos (Certificados)
doutorado na drea da educagdo: 10,00 pontos; ‘
Pase Oujen: mestrado na érea da educagio: 5,00 pontos;
Secretaria de formacédo continuada da Secretaria de Educagdo: 5,00 pontos;
Educagio = pontuagido adicional de incentivo e valorizagdo a regéncia de turma e a gestio

educacional na seguinte razdio:
a) 5,00 pontos atribuidos como titulo ao profissional que
possuir de 95% a 100% da carga horéria de regéncia/gestao
educacional prevista para os dias letivos do calendario escolar;
b) 2,00 pontos atribuidos como titulo ao profissional que
possuir de 85 a 94% da carga horaria de regéncia/gestio
educacional prevista para os dias letivos do calenddrio escolar.

pos-graduagdo /ato sensu (especializagdo) na area da educacfio: 1,00 ponto.

Municipio de Birigui - SP
Diario Oficial assinaco digitaimente conforme MP nf 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade
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i ANEXO II

Referéncia para a Contagem de Tempo de Servico e dos Titulos (arts. 3°,4° e 7*)

- Tempo -de ‘servigo no cargo - efefivo pﬁbﬁcn ‘municipal -(em
dins) '

“tempo.de s&rviqo na ynidade escolar (no mesma cargo efmvo J
relativo 4 atribuigho de classes/turmas " e/ou aulas

Contagem de Tempo de Servigo até

30/06/2023 ACT-&-EMVD!ESWVMW} (cm diaa)
(esta quantidade de diay ficars . tmgpoduwwn&* :

Inalterada/consolidada)

tempo de scmqolsubsnnmio e ftmc.ﬁp dc Aespeciahsta em
‘edncagiio no magistério pablico: munmxpal {em'dias)

Tempo de servigo no cargo efetivo publico municipal (em

dias)

Contagem de Tem 0 de Servl;;o. § tempo de serviqvf) l‘li'i unidade escolar (no mesmo cargo efetivo
CIrAivE, relativo a atribuigdo de classes/turmas e/ou aulas -

(a_ apuracdo dos dias deveri seguir a ACT+Efetivo/Estadual/Municipal) (em dias)

nova sistemitica e sofrer os tempo de servigo na carreira do magistério puiblico municipal
escontos previstos no art, 4° (como titular de cargos efetivos) em dias (em dias)

tempo de servigo/substitui¢do na fun¢io de especialista em

educag¢do no magistério pablico municipal (em dias)
s

Titulos (art. 7%

.-_ﬂmoo ponﬁos,

pontua&;ﬁo adicional de mcenﬁviaff, valonzagio & reg@iicla.
* Os certificados de Formagdo turma e & gestdo educacional na'seguinite razio?
Continuada da Secretaria de Educagdo a) 5,00 pohtos atribuidos. como titulo ao profissional
¢ de pontuagdo adicional de incentivo e que possuir de 95% a 100% da carga’ horéria de
valorizagdo & regéncia de turma e 4 regéncia/gestdo educacional provnsta para.os dias
gestio educacional poderiio ser letivos do'calendério.escolary - Bltarl
apresentados a partir de 2024 para b) 2,00 pontos atribuidos oomo titulo ao proﬁss:onal

fios dc_pox{tua@o A fom‘fl i que possuir de 85 a 94% da carga hordria de
‘ : lcn.vo tmedlatame’n b antesion b 4 regéncia/gestdo educacional prevista para os dias
lr:‘sc::;;oc;m(r:g:;U::bztmu d: letivos do calenddrio escolar.
exc a (a igdo

’ 3 - lizagd drea da
cipacilinhig, Concunss e e pos-graduacio lafo sensu (especializagdo) na

atribuigdo de classes/turmas e/ou aulas. edu v80:1,00-pouto,

K

Municlpio de Birigui - SP '
Diario Ohcral assinado aigitalmente conforme MP n? 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade
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: ANEXO 111
CERTIFICADO 20XX

CERTIFICAMOS  que,  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX,
matricula nY 00000-00, ocupante do (cargo / fungao) de
XXXXXXXKXXXXXXKXXXAXXKXXXXXXXXXXXX, na unidade
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXKXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, faz jus & seguinte pontuacio
adicional como titulo de “INCENTIVO E VALORIZACAO A REGENCIA DE

TURMA E A GESTAQ EDUCACIONAL?”, nos termos da Portaria SME n®. 014/2023:

00 (xxxxxxxxx) PONTOS

s
E para que passe a surtir seus efeitos, conforme aprovado e homologado na

sessdo de reunido do Conselho de Escola de xx/xx/xxxx, firmo v presente.

Birigui, xx de dezembro de xxxxxx.

Diretor de Escola

p {ou membros do Conselho de Escola. no caso do certificado do Diretor)

N 7 Municipio de Birigui - SP
Dirio Oficial assinado digitaimente conforme MP n® 2,200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade. _
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Prefeitura Municipal de Birigiii
ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ - 46.151.718./0001 — 80

Secretaria de Negdcios Juridicos
Rua Anhanguera n® 1155 CEP: 16200-067 - Tel: (18) 3643-6020

DESPACHO

Ref. Oficio n° 026/2023
Consulente: SISEP
Assunto: Portaria n® 14/2023

Para que possamos corretamente analisar o expediente, solicito a
gentileza que o mesmo seja encaminhado a Secretaria Municipal de Educagdo, para que
esta se manifeste a respeito dos questionamentos dos autos, explicitando os fundamentos
que ensejaram a emissdo da Portaria n°014/2023, bem como, os elementos que justifiquem
a validade do referido ato normativo.

Ultimadas as providéncias, devolva-se para novo exame.

Birigui, 21 de julho de 2023.

LCONI DE OLIVEIRA
Procuradora JWiri

dica— OAB/SP n° 349.610

1/1



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
CNP.J 46.151.718/0001-80

Oficio n° 090/2023 — SUP - SME Birigui, 31 de julho de 2023.
Assunto: Oficio n°. 026/2023 - SISEP

Senhor Procuradora Juridica,

Em atengdo ao Oficio n°. 026/2023, do SISEP, que solicita informagdes sobre a Portaria
SME n°. 014/2023, esclarecemos o seguinte:

1)

2)

3)

A despeito do argumento de que as normas expedidas pela Secretaria Municipal
de Educagdio ndo estdio respaldadas pela legalidade, destacamos que a Lei
Complementar n°. 32/2010 (Estatuto ¢ Plano de Carreira do Magistério € Apoio
Educacional) incumbe a referida pasta a competéncia pela regulamentacdo de tais
atos, vejamos:

i Ato legal que autoriza a expedicdio de portaria pela
bk SME (LC n°. 32/2010)

Atribui¢do de Aulas | ART. 77 - Para fins de atribuigdo do turno de
trabalho das classes ou aulas os docentes do mesmo |
campo de atuagdo das classes ou das aulas a serem |
atribuidas serdo classificados de acordo com:

I- tempo de servigo;

II- titulos.

ART. 78 - A Secretaria Municipal de Educagéo
expedird normas complementares, na época devida,
contendo instrugdes necessdrias ao cumprimento deste
Capitulo.

Profissionais Adidos | ART. 20 - Havera a possibilidade de o docente adido
ocupar classes em substituicdo na unidade de origem,
conforme portaria de atribui¢do de classes ou aulas, a
ser regulamentada pela Secretaria Municipal de

Educagdo.
Substituigdo de ART. 45 - A Secretaria Municipal de Educacio
Especialistas em expedirAa normas complementares necessarias ao
Educagdo cumprimento dos artigos 43 e 44 desta Lei.

Remogdo por Tempo | ART. 49 - A Secretaria Municipal de Educagdo
de Servigo e Titulos | expedirda normas complementares necessarias ao
cumprimento desta Segdo.

Nesse sentido, salientamos que a Portaria SME n°. 014/2023, a exemplo das
demais normas expedidas pela Secretaria de Educacdo de Birigui, estdo pautadas
pela observincia da legislagdo em vigor, seja ela a Lei n°. 3.040/1993 ou a Lei
Complementar n°. 32/2010.

Portanto, ao ser possibilitado ao servidor obter um certificado de pontuacio
adicional por regéncia de turma/gestdo escolar (art. 7°, da Portaria SME n°.
014/2023), o que se busca é dispor sobre os titulos aceitos para a inscri¢do nos
processos de atribuigdo de aulas/adidos, remogdo ou substitui¢do de especialistas.

Q\}'



4)

¥y PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
CNPJ 46.151.718/0001-80

A competéncia para regulamentar quais titulos podem ser apresentados pelos
servidores, segundo a LC n°. 32/2010, é da Secretaria Municipal de Educagéo.
Desse modo, ndo ha que se falar em puni¢do aos servidores, visto que tudo o que
a Lei n° 3.040/1993 lhes garante como funciondrios publicos
(vencimentos/remuneracdo, férias. licenca-prémio, progressdo funcional,
quinquénios, biénios, entre outros) permanece intocavel. A expedigdo de um titulo
(certificado) serve para acrescentar pontuacdes para fins internos (atribuicio
de aulas/adidos, remogdo e substituigdo de especialistas) e ndo para suprimir
direitos, uma vez que, no caso do inc. IV do art. 7° da Portaria SME n°. 014/2023,
o proprio titulo é denominado pela norma como “certificado de pontuacdo

ADICIONAL de incentivo_e valorizaciio da regéncia de turma e a gestdo -

educacional”.

Por fim, ressaltamos que a Portaria SME n°. 014/2023 foi publicada em 03 de
abril de 2023, dando transparéncia e amplo conhecimento aos servidores quanto a
padronizagdo na contagem do tempo de servigo (arts. 1° ao 5°, fundamentados na
Lei n° 3.040/1993) e titulos (certificados/diplomas — conforme LC n°. 32/2010).
Nio houve nenhuma alteragdio/reducdo de direitos previstos nas LEIS
municipais, retroatividade ou diminuicio de pontuacdes por tempo de
servico/titulos adquiridas ou mesmo aplicacio de punig¢des.

Atenciosamente,

Secretaria de Educagéo

A Sua Senhoria, a Senhora
CAROLINA FALCONI DE OLIVEIRA

Procuradora Juridica
Birigui - SP



Prefeitura Municipal de Birigiii
ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ - 46.151.718./0001 — 80
Secretaria de Negocios Juridicos
Rua Anhanguera n® 1155 CEP: 16200-067 - Tel: (18) 3643-6020

PARECER

Ref. Oficio n°026/2023

Consulente: Sindicato dos Funcionaruos e Servidores Publicos das Prefeituras Municipais,
Céamaras Municipais, Autarquias Municipais e Fundagdes Publicas Municipais de Birigui e
Regido - SISEP

Assunto: Portaria n°14/2023

Por meio do reportado Oficio, o ilustre Presidente do SISEP, o Sr. Gilson
Paulino da Silva solicita a esta Secretaria de Negocios Juridicos parecer acerca da

legalidade da Portaria n°14/2023, emitida pela Secretaria Municipal de Educagio. (fls.
01/07).

Pois bem.

Primeiramente, insta esclarecermos que a Secretaria Municipal de
Educagdo detém autonomia para emissdo de portarias que versem sobre atos desta, ndo
havendo o que se falar em obrigatoriedade de submissdo de tais atos a esta Secretaria de
Negdbcios Juridicos.

A Portaria SME n°014/2023 regulamenta os critérios para a contagem de
tempo de servigo e pontuagdo por titulos no Quadro do Magistério Publico Municipal e no
Quadro de Apoio Educacional (Babis), para fins de excedéncia (adido), inscrigdo e
classificagfio para substituigiio de especialistas, concurso de remogdo e atribui¢do de classes
e/ou aulas, nos termos que especifica, e da outras providéncias.

A Lei Complementar Municipal n°32/2010 (Estatuto e Plano de Carreira
do Magistério e Apoio Educacional) prevé em diversos artigos que compete a Secretaria
Municipal de Educagéo a regulamentagéo de seus atos. Em especial, podemos citar os arts.
77, 78 (atribuigdes de aulas), art. 20 (profissionais adidos), art. 45 (substituicdo de
Especialista em Educagdo) e art. 49 (Remog&o por tempo de Servigos e Titulos).

Em atengdo ao despacho de fls.17 desta Secretaria de Negocios
Juridicos, a ilustre Secretaria de Educagdo e o Supervisor de Ensino, através do Oficio
n°090/2023 — SUP-SME esclareceram que:

2) Nesse sentido, salientamos que a Portaria SME n°014/2023, a
exemplo das demais normas expedidas pela Secretaria de Educagdo de Birigui, estdo

pautadas pela observdncia da Legislagdo em vigor, seja ela a Lei n° 3.040/1993 ou a Lei
Complementar n° 32/2010.

3) Portanto, ao ser possibilitado ao servidor obter um certificado de
pontuag¢do adicional por regéncia de turma/gestdo escolar (art. 7°, da Portaria SME
n°014/2023), o que se busca é dispor sobre titulos aceitos para a inscri¢do nos processos
de atribui¢do de aulas/adidos, remogdo ou substitui¢do de especialistas.

A competéncia para regulamentar quais titulos podem ser apresentados
pelos servidores, segundo a LC n°32/2010, é da Secretaria Municipal de Educagd@o. Desse
modo, ndo hd que se falar em puni¢do aos servidores, visto que tudo o que a Lei
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Prefeitura Municipal de Birigiii
ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ - 46.151.718./0001 — 80
Secretaria de Negocios Juridicos
Rua Anhanguera n® 1155 CEP: 16200-067 - Tel: (18) 3643-6020

n°3.040/1993 lhes garante como funciondrios publicos (vencimentos/remuneragdo, férias,
licenga-prémio, progressdo funcional, quinquénios, biénios, entre outros) permanece
intocavel. A expedic¢do de um titulo (certificado) serve para acrescentar pontuacdes para
fins internos (atribui¢do de aulas/adidos, remogdo e substituigdo de especialistas) e ndo
para suprimir direitos, uma vez que, no caso do inc. 1V do art. 7° da Portaria SME n°
014/2023, o proprio titulo é denominado pela norma como “certificado de pontuacdo
ADICIONAL de incentivo e valorizagdo da regéncia de turma e d gestdo educacional.”

4) Por fim, ressaltamos que a Portaria SME n° 014/2023 foi publicada
em 03 de abril de 2023, dando transparéncia e amplo conhecimento aos servidores quanto
a padronizagdo na contagem do tempo de servigo (arts. 1° ao 5°, fundamentados na Lei
n°3.040/1993) e titulos (certificados/diplomas — conforme LC n°32/2010).

Nao houve nenhuma alterag¢do/redugio de direitos previstos nas LEIS
municipais, retroatividade ou diminui¢do de pontuagdes por tempo de servico/titulos
adquiridas ou mesmo aplicacdo de punigies.”

Assim, ante tais esclarecimentos, verifica-se que a referida Portaria fora
emitida com o objetivo de regulamentar o disposto na LC 32/2010, sobre titulos aceitos
para a inscri¢do nos processos de atribui¢do de aulas/adidos, remogéo e substituigdo de
especialistas, com critérios objetivos e com divulgagdo ampla e prévia a todos os
servidores, nos termos do que dispde a legislagdo municipal.

Ante o exposto, ndo vislumbramos qualquer ilegalidade nos termos
previstos na Portaria n°014/2023.

E o nosso Parecer, s.m.j.

ONI DE OLIVEIRA
Procuradora Jutidica — OAB/SP n° 349.610

DESPACHO !

Diante do parecer técnico elaborado pelo(s) agente(s)

responsavel(is), encaminho o expediente ao Secretdrio

Municipal de Negdcios Juridicos para conhecimento e_ adog§o§

das providéncias que se fizerem necessarias, junto as|

autoridades competentes. |
Birigui, 02 de agosto de 2023.

MAYARA M. MA S WICHMANN i
Diretora de Gestio do trabalho e funcionalismo municipal R
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
. = ESTADO DE SAQ PAULO
SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS

Cantro Administralivo — 2° Andar - (18)3643-6007 / 3643-6020 - juridicof@bingui.sp.gov.br

VISTOS

Referéncia: i - SISEP

Suscitagdo de dividas e questionamentos acerca da
legalidade da Portaria 014/2023 da Secretaria Municipal
de Educagdo

Por intermédio do oficio em epfgrafe, o SISEP procedeu junto a esta Secretaria de
Negoécios Juridicos suscitagdo de dividas e questionamentos quanto a legalidade da Portaria
014/2023 - SME e a forma sob a qual se deu a expedigdo da respectiva normativa, sendo que,
de acordo com a Entidade Sindical, a mesma viola aspectos do Ordenamento Jurfdico Municipal,
sobretudo a Lei Municipal n® 3.040/1993, gerando circunstancias que somente poderiam ser
previstas e estabelecidas por intermédio de lei.

Recebidos os autos, este Secretdrio de Negdcios Juridicos encaminhou o
expediente a Diretoria de Gestdo do Trabalho e Funcionalismo Municipal, sendo destacada a
Procuradora Municipal Carolina Falconi de Oliveira (OAB/SP 349.610) para analise juridica do
caso, em que, conforme parecer jurfdico (fls. 19), concluiu pela legalidade da normativa
municipal. Ista salientar que a Secretaria Municipal de Educacdo foi instada a prestar
informagdes (fls. 18).

Com base no arcabougo documental submetido a andlise, alguns pontos emergem
e passiveis de deliberagdo complementar, ndo obstante o diligente parecer supracitado.
Inicialmente, resta incontroverso que é legal a possibilidade da Secretaria Municipal de
Educac¢do expedir normativas internas voltadas a organizacdo do setor, com o escopo de
regulamentar aquilo que a lei fixou, nio podendo suplementar ou alterar as disposi¢coes
acostadas as normas pertinentes. Inclusive, as demais Secretarias Municipais podem langar
mao deste dispositivo, desde que se atenham aos limites impostos pela legislagdo a qual se
pretende prover a regulamentacio.

Deste modo, uma questdo suscitada pelo SISEP torna-se pertinente, a saber, a
prévia andlise jurfdica do texto a ser publicado. Isto porque, em razdo dos impactos sentidos
junto aos serventudrios, poder acarretar eventuais supressdes de direitos que, por
consequéncia, podem culminar em requerimentos, questionamentos e até mesmo acdes
judiciais, sob risco de onerar o erario municipal com encargos e demais custas.

Deste modo, indica-se que toda_s as normativas posteriores, similares a
disposta na Portaria n? 014/2023, sejam encaminhadas a Secretaria de Negocios

1 Prefeltura Municipal de Birigui
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Juridicos para fins de andlise prévia, visando verificar se as diretrizes impostas pela
instrucdo interna seguem as disposi¢des legais das normas a que se pugnam regular.

Ademais, quanto ao sistema de contagem de pontos para fins de progressdo
funcional, previsto no artigo 72 da Portaria n? 014/2023, embora haja a competéncia da
Secretaria Municipal de Educagdo para tais finalidades, alguns pontos precisam ser observados,
conforme os seguintes pressupostos.

1 - A lista de documentos constantes do artigo 62 da Portaria 014/2023, dever
seguir o disposto nos artigo 101, incisos de I a IV da LC 32/2010, ou seja, o rol de
documentos deve viabilizar a comprovagdo de qualquer dos itens elencados na
norma alhures, portanto, indica-se prover reanilise do dispositivo para fins
ampliar a abrangéncia, conforme disposigdo legal;

2 - O sistema de pontuagdo do artigo 72 dever4 seguir a proporcionalidade dos
nfveis previstos no rol de progressées académicas do artigo 101, incisos I a IV da
LC 32/2010;

3 - Quanto & pontuacdo adicional, prevista no inciso IV da Portaria 014/2023, a
qual estabelece pontuagdo adicional de incentivo e valorizagdo com base na
assiduidade dos servidores, a forma que foi estabelecida na respectiva normativa
permite interpretacdes dissonantes, podendo haver lacunas a preterigbes e
questionamentos, os quais devem ser evitados para os fins preceituados no inicio
desta manifestagdo De igual modo, ndo hd nenhuma disposi¢do legal que
estabeleca ou sirva de fulcro para esta forma de pontuagdo adicional, sendo as
modalidades previstas no inciso II do artigo 104 da LC 32/2010, cujo teor e a
forma quedam-se dissonantes.

Por fim, para fins de se consolidar os direitos pleiteados, mensurando-se a zelosa
atuacdo do SISEP na defesa dos servidores municipais, bem como, a necessidade da Secretaria
Municipal de Educagdo em padronizar os atos e estabelecer linhas concretas de atuagao, faz-se
mister adequar o texto aludido nos termos supra. Assim sendo, visando prover tais medidas e
evocando-se a atuagdo saneadora desta Secretaria de Negécios Juridicos, manifesta-se pelo
ACOLHIMENTO DO PARECER JURIDICO (fls 19), aplicando-se, porém, as instrugdes

complementares acima elencadas, de modo a adequar as disposicoes da Portaria
014 /2023 nos seguintes termos:

1 - Obrigatoriedade da analise juridica das normativas futuras pela Diretoria
de Gestdo do Trabalho e Funcionalismo Municipal;

2 Prefeitura Municipal de Birigul
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2 - Medidas que assegurem que os servidores interessados nas progressoes
e demais atos que demandem apresentacdo de titulos académicos ndo
sejam tolhidos, sendo analisadas todas as possibilidades de comprovagdo das
graduagdes previstas no artigo 101 da Lei Complementar 32/2010;

3 - Que os pontos previstos no artigo 72 da Portaria 014/2023 sigam a
proporcionalidade de niveis apresentados no artigo 101 da Lei
Complementar 32 /2010, conforme incisos I a IV;

4 - Que seja extinto o inciso IV do artigo 72 da Portaria 014 /2023 em razdo da
auséncia de previsdo legal.

Emcaminhem-se os autos ao Setor de Expedientes da Secretaria Municipal de
Governo, bem como a Secretaria Municipal de Educagdo para as providéncias, dentre as quais a
notificagdo do SISEP e encaminhamento da cépia integral do processo.

Fica estabelecido 3 gestora do Orgdo Municipal de Educagdo prazo de 15
(quinze) dias tteis para contraposi¢oes, contados a partir do recebimento deste documento.

De igual modo, que seja o setor de expedientes instrufdo quanto ao disposto no
item 1 do tépico conclusivo, para que demais normativas similares sejam encaminhadas a
andlise jurfdica antecedente a publicagao.

Sem mais para o momento, cumpra-se tempestivamente.

Birigui/SP 08 de agosto de 2023
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OFICIO N° 584/2.023. Em 4 de agosto de 2.023.

ASSUNTO: requisita informagdes.

Senhor Prefeito:

Dada a aprovagdo, em sessdo ordinaria, do
REQUERIMENTO N° 338/2.023 (copia em anexo), requeremos a Vossa Exceléncia
informagdes sobre legalidade da Portaria n® 14/2023 da Secretaria de Educagéo.

Renovando a Vossa Exceléncia protestos de elevada
estima e distinto aprego, subscrevemo-nos

Atenciosamente,

’ ASSIHADO CIGITALMENTE
\ JOSE LUIS BUCHALLA ’

|

| M—mm_ N om A
= JOSE LUIS BUCHALLA =
PRESIDENTE.
EXMO SENHOR
LEANDRO MAFFEIS MILANI

DD PREFEITO MUNICIPAL DE
BIRIGUI —SP.
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Camara Municipal de Birigi
Data: 31/07/2023 - Horério: 15:18
Legislativo - REQ 338/2023

ec‘imara C)%unicipa[ de %irigdi

Estado de Sdo Paulo

REQUERIMENTO N° 3 a 8 z 2 3
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REQUISITA INFORMAGCOES DA SECRETARIA DE
NEGOCIOS JURIDICOS ACERCA DA LEGALIDADE DA PORTARIA N°
14/2023, DA SECRETARIA DE EDUCACAD.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que em 3 de abril de 2023 foi
publicada no Diéario Eletrbnico Oficial do Municipio de Birigui (edigao 386) a
Portaria n°® 14/2023, da Secretaria Municipal de Educagéo,

CONSIDERANDO que ao nosso ver, a aludida
Portaria esta de uma certa forma inibindo os servidores da Educagéo a ndo
usufruirem dos beneficios estabelecidos através da Lei Municipal n° 3.040/93,

CONSIDERANDO que a mencionada Portaria, ao
nosso ver, criou bonificagdes em forma de pontuagGes e estabeleceu punigbes
para os servidores em razéo da auséncia fisica no trabalho, o que, em tese,
somente poderia ter sido feito por Lei,

CONSIDERANDO que o Sindicato dos Funcionarios
e Servidores Publicos das Prefeituras Municipais, Camaras Municipais,
Autarquias Municipais e Fundagdes Publicas Municipais de Birigui & Regigo —
SISEP, em 7 de julho de 2023, protocolou o oficio n® 026/2023, junto a
Secretaria Municipal de Negocios Juridicos, conforme segue em anexo,
solicitando o parecer acerca da legalidade da Portaria em questéo,

ALSRADD BEIRATATL
SIDNEI MARLA RODRIGUES 3
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Estado de Sdo Paulo

CONSIDERANDO que o prazo de 15 (quinze) dias
para a resposta, estabelecido pelo artigo 76, §1°, da Lei Orgénica do Municipio,
ndo foi respeitado,

CONSIDERANDO que antes de se recorrer ao
Poder Judiciario, se faz necessario o parecer da Secretaria de Negécios
Juridicos acerca da legalidade da mencionada Portaria, que, ao que tudo
indica, foi elaborada, exclusivamente, pela Secretaria de Educagao, por sua
conta e risco,

Tem o presente a finalidade de REQUERER que
Vossa Exceléncia, ap6s a aprovagéo pelo plenario, se digne de encaminhar

oficio ao Prefeito Municipal, dele requisitando as seguintes informacdes:

1-) E de costume que a Secretaria de Educagdo
edite e publique Portarias sem que elas sejam submetidas ao crivo da
Secretaria de Negécios Juridicos?

2-) A Secretaria de Educagéo tem autonomia juridica
para editar e publicar Portarias do tipo da Portaria n® 14, sem passar pela
analise da Secretaria de Negdcios Juridicos?

3-) A Secretaria de Educagdo conta com corpo
juridico proprio para emitir parecer acerca da legalidade dos seus atos? Em
caso de resposta afirmativa, relacionar os nomes dos profissionais que
compdem o tal corpo juridico.

4-) A Secretaria de Negodcios Juridicos teve
conhecimento da Portaria n® 14/20237 Em caso de resposta afirmativa, de que
forma se deu este conhecimento?



edmara Cmunicipal de C_Birigljié

Estado de Sdo Paulo

5-) Qual é o parecer da Secretaria de Negdcios
Juridicos acerca da legalidade da Portaria n° 14/2023, da Secretaria de
Educagao?

Céamara Municipal de Birigui,

Em 31 de julho de 2023.

A0 DRAMENTY
SIDNE| MARIA RODRIGUES 2

DATA
3110712023

MRS @

SIDNEI MARIA RODRIGUES
VEREADORA



Sindicato dos Funciondrios e Servidores Pitblicos dos Prefeituras
Municipais, Cdmaras Municipais, Autarquias Municipais
e Fundagdes Publicas Municipais de Birigui e Regido.

Birigui, 8 de julho de 2023.
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OFICIO N° 028 /2023.

ASSUNTO: Solicita parecer sobre a legalidade da Portaria n® 14/2023 da Secretaria
Municipal de Educagso.

Prezado Senhor Secretario,

O SINDICATO DOS FUNCIONARIOS E

SERVIDORES PUBLICOS DAS PREFEITURAS MUNICIPAIS, CAMARAS
MUNICIPAIS, AUTARQUIAS MUNICIPAIS E FUNDAGOES PUBLICAS
MUNICIPAIS DE BIRIGUI E REGIAO, representado nests ato por seu presidente,
GILSON PAULINO DA SILVA, vem, respeitosamente, & presen¢a de Vossa
Senhoria, solicitar o parecer sobre a legalidade da Portaria n® 14/2023, da Secretaria

Municipal de Educagdo, com base nos motivos que abaixo seguem:

Rua Islindia, 200 ~ Jardim Sdo Paulo — CEP-16.203-104 ~ Biriguy/SP
Telefone: (18) 3641-5136 (18) 3642-5857
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[ . - Sindicato dos Funciondrios e Servidores Piblicos das Prefeituras
- Municipais, Ciamaras Munlcipals, Autarquias Municipais
Slsep e Fundagdes Pxiblicas Municipais de Birigui e Regido.
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Em 3 de abril de 2023 foi publicada no Diario
Eletrénico Oficlal do Municipio de Birigui (edigsio n° 386) a Portaria n° 14/2023, da

Secretaria Municipal de Educagéo.

Desde o comego do mandato do atual Prefeito,
algumas pessoas da Secretaria de Educag#io se comportam como se a pasta fosse
um 6rgéo apartado da Prefeitura, com gestéio completamente independente de tudo

e de todos, o que & lamentavel.

Com o devido respeito e guardadas as proporgées,
é claro, as atitudes de algumas pessoas l4 da Secretaria de Educac@o nos trazem a

meméria a Cuba de Fidel Castro, onde manda-se e pronto. E um absurdot!!

Infelizmente, algumas pessoas 1& da Secretaria de
Educagio se comportam como se elas fossem as verdadeiras operadoras do Direito

e pudessem criar normas a seu bel prazer, o que & inaceitavel.

Ha que se ressaltar que néo se discute aqui a
possibilidade de a Secretaria de Educagfo esbogar minutas de Projetos de Lei,
Portarias ou Decretos, mas por questéo de ordem logica, as minutas esbogadas
devem ser submetidas ao crivo da Secretaria Municipal de Negécios Juridicos para
se analisar a legalidade do que poderd ser criado, evitando-se assim, prejuizos aos

servidores e aos cofres publicos.

Rua Isténdia, 200 - Jardim S% Paulo - CEP 16.203-104 - Birigui/SP
Telefone: (18) 3641-5136 (18) 3642-5857
CNPJ;: $8.753.776/0001-74 Insc. Estadual; Isento



Sindicato dos Funciondrios e Servidores Piblicos das Prefeituras
Municipais, Cidmaras Municipais, Autarquias Municipais
e Fundagdes Publicas Municipais de Birigui e Regidlo.
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Pelo que foi exposto acima, nos arriscamos a
afirmar que a Portaria n® 14/2023, da Secretarla de Educag#o, nao foi submetida ao

crivo da Secretaria de Negoécios Juridicos. Tem parecer? Onde esta?

A Portaria é o ato administrativo de qualquer
autoridade publica, contendo instrugdes acerca da aplicagio de leis ou
regulamentos, recomendagdes de caréter geral, normas de execugéo de servigos,

nomeacdes, exoneragdes, punigdes ou quaisquer outras determinagdes de sua

competéncia.

As Portarias ndo podem se sobrepor as Leis e no
caso em tela, a Portaria n® 14/2023 da Secretaria de Educagéo, esta se sobrepondo

principalmente a Lei Municipal n°® 3.040/1893, que trata do Estatuto dos Servidores.

A aludida Portaria criou bonificagdes em forma de
pontuagbes e estabeleceu de uma certa maneira, punigdes para os servidores, em

raziio da auséncia fisica no trabalho, o que somente poderia ter sido feito por Lei.

A titulo de exemplo para reforgarmos os nossos
argumentos, citamos o prémio por assiduidade, criade pela Lei Municipal n° 4.992,
de 21 de fevereiro de 2008, onde regras foram estabelecidas para que os servidores

possam receber a premiagéao.

Rua Isldndia, 200 - Jardim 88 Paulo — CEP 16.203-1 04 - Birigut/SP
Telgfone: (18) 3641-5136 (18) 3642-5857
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E verdade que as regras para o recebimento do

prémio por assiduidade foram alteradas no decorrer dos anos, porém, todas as
alteragbes foram feitas através de Leis e n#io estabelecidas por Portarias, em

obediéncia ao Principio da Legalidade, consagrado pela Constituicdo Federal,

Por falar em Principio da Legalidade, na

Administragéo Plblica s6 se pode fazer o que a Lei permite.

Ora, se ndo existe Lei criando bonificagbes em
forma de pontuagdes e estabelecendo penalidades aos servidores, como que a
Secretaria de Educagdo colocara o que foi estabelecido pela Portaria n® 14/2023 em
pratica?

Com o devido respeito, se esta moda pegar, poder-
se-a rasgar o Estatuto dos Servidores, criado pela Lei Municipal n° 3.040!19’93, e

Estatuto do Magistério, instituido pela Lei Complementar Municipal n® 32/2010.

Vamos mais longe. O Prefeito podera exonerar
todos os advogados e extinguir a Secretaria de Negdcios Juridicos, afinal de contas,

a Secretaria de Educacao é autossuficiente.

Rua Isldndia, 200 — Jardim Sio Paulo - CEP 1_1_5.203-1 04~ BidgumP
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Vamos um pouco mals longe ainda. O Prefeito
podera cassar os vereadores por conta prépria e em seguida dinamitar o prédio da
Camara Municipal de Birigui, afinal de contas, n&io precisaremos mais do Poder
Legislativo, j& que tudo poder4 ser feito por Portaria e tudo pela Secretaria de

Educagéo, ja que eles séo independentes de tudo e de todos.

E de suma importancia ressaltar que o desabafo
expressado acima n&o tem o objetivo de atacar ninguém, absolutamente ninguem,
principaimente a atual Secretaria de Educagdo, que tem o profundo respeito do

SISEP e ndo teve nenhuma participagéo na criagéo da Portaria em questso.

Ha que se registrar que o SISEP acredita que com
a chegada da nova Secretaria de Educagéio, as coisas deverdio tornar um outro rumo

e tudo tende a melhorar, principalmente o diélogo.

Cumpre ressaltar que enquanto algumas pessoas
levam os casos colocados em “xeque” pelo. SISEP para o lade pessoal, como
aconteceu na lamentével reunido de ontem (05/07/2023) I4 na sala de reunides da
Secretaria de Educagéo, nés do SISEP, abstraimos esse tipo de conduta e focamos

naquilo que nos motiva e realmente nas interessa, que é o bem-estar dos servidores.

Rua Islindia, 200 ~ Jardim Sdo Paulo — CEP 16,203-104 ~ Birigui/SP
Telefone: (18) 3641-5136 (18) 3642-5857
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O SISEP sempre se pautou pela legalidade e por
mais que algumas pessoas queiram tumultuar as coisas, como se elas fossem

melhores dos que as outras e estivessem acima do bem e do mal, nés do SISEP,

n&o mudaremos nossa forma de agir.

Na reunisio que foi mencionada acima, falou-se
muito sobre muitas coisas, mas quase nada do que seria e continua sendo o mais

importante de tudo, que ¢ a legalidade da Portaria n° 14/2023.

A partir do momento em que foi questionado pelo
SISEP a existéncia de eventual parecer da Secretaria de Negécios Juridicos acerca
da legalidade da aludida Portaria, o siléncio tomou conta de todos na reunido,
deixando absolutamente claro que o tal parecer do juridico ndo existe e que tudo foi

feito por conta da turma da Secretaria de Educa¢io.

A Secretaria de Educagéo fez tude, contudo ela se

esqueceu de um detalhe apenas, qual seja, a legalidade do ato.

Em virtude da conduta ilibada de Vossa Senhoria,
ja demonstrada e comprovada para todos nés do SISEP, tomamos a liberdade de
solicitar que a legalidade da Portaria n® 14/2023 da Secretaria de Educagdo seja

apreciada com exclusividade por Vossa Senhoria.

Rua Istindia, 200 - Jardim Sdo Paulo —CEP 1 6.203-104 — Birigui/SP
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Se Vossa Senhorla, por algum motivo se sentiu

ofendido por algum termo utilizado neste oficio, humildemente, registramos o nosso
pedido de desculpas, uma vez que jamais foi a nossa intengso ofendé-lo, alias,
muito pelo contrario, Vossa Senhoria sabe do aprego e da consideragio que o

SISEP tem pela sua pessoa.

Sem mais para o momento, certos de contarmos
com a atengéo de Vossa Senhoria, aproveitamos a oportunidade para the externar

os protestos de nossa elevada consideragso.

Atenciosamente,

SILVA

1/’.“—_..
LG LSON PAUL

Presidente do

Ao Excelentissimo Senhor
LUIZ GUILHERME TESTI
DD. Secretirio Municipal de Negécios Juridicos de Blrigul

NESTA
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Camara Municipal de Birigiii - SP
Av. Nove de Julho, 2.505 - Novo Jd Stabile
CEP 16204-050 - Fone 18 3649-3000

Birigti - SP

RELATORIO DE VOTAGCAO

A cnnfarmidase ca:
Reipsiserprn yov e laminadar.digitsl

20® Sessdo Ordinaria de 01 de agosto de 2023

WESLEY RICARDO COALHATO
Presidente

GRANDE EXPEDIENTE
Ordem da votagédo | Nr. do item | Sub. item "Bloco | Turno de Votagéo ﬁo de Votagao
23 ] 23 —I 0 0 ] ] Nominal Presentes 12

Ausentes 3

Descrigéo

Requerimento n° 338 de 2023 SiM 11
NAO 0

Proponente ABST 0

S| COMBATE AO CANCER 11

Einsiita VOTOS

REQUISITA INFORMAGCOES DA SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS ACERCA DA LEGALIDAD @uorum MSIM

PORTARIA N° 14/2023, DA SECRETARIA DE EDUCAGAQ

Votagdo Status Presidente vota APROVADO
Inicio Término | - Duragéo CONCLUIDO N
23:00:08 23:00:22 00:00:14

Parlamentar Partido Mesa Horavoto Voto Obs

BENEDITO DAFE PSD s 23:00:13 s

CABO WESLEY UNIAO 1wV 23:00:09 NAO VOTA

CESINHA PANTAROTTO PSD 23:00:15 S

DRA OSTERLAINE UNIAO 23:00:18 S

EVERALDO SANTELLI PV g 23:00:17 S

FABIANO AMADEU CIDADANIA 28 23:00:15 S

FERRARI PSDB 23:00:16 s

MARCQOS DA RIPADA UNIAO 23:00:15 S

PASTOR REGINALDO PTB - Ausente

PAULINHO DO POSTO AVANTE 23:00:12 S

S| COMBATE AQ CANCER AVANTE - Ausente

TODY DA UNIDIESEL CIDADANIA 23:00:14 3

VADAO DA FARMACIA PTB ” 23:00:14 L]

WAGNER MASTELARO PT 1S 23:00:16 S

ZE LUIS BUCHALLA PATRIOTA PR - Ausente

e O
S oy

Usuario: VOTO - impresso em 02/08/2023 15:42:40 Pag. 23
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